
ID 9050129  
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

LAVORI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELLA CASA E DELL’OSPEDALE DI 
COMUNITA’ DI BRA CONSISTENTI NELLA SOSTITUZIONE DI SERRAMENTI PRESSO 
REPARTO DI RADIOLOGIA - TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 6027908 .  

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023 
ALLA DITTA C.P.S. SRL TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE MEPA.  

CIG: BA4DC1175F 

 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che: 

- L’ex ospedale di Bra è destinato a diventare una Casa della Comunità ed Ospedale di 
Comunità secondo un progetto finanziato che prevede una sostanziale ristrutturazione in 
particolare della parte di edificio più recente ed il consolidamento di alcuni Servizi nella parte 
monumentale; 

- Fra questi ultimi si evidenzia il Servizio di Radiologia, in funzione presso il sopracitato edificio 
storico e confermato, per motivi logistici e strutturali, nell’attuale sede che abbisogna però di 
alcuni interventi di manutenzione al fine di mantenerne la funzionalità, sicurezza e decoro; 

- Si ravvisa in particolare la necessità di procedere alla sostituzione dei serramenti 
particolarmente usurati nel corso degli anni con altri aventi caratteristiche idonee per l’ambiente 
sanitario in termini di sicurezza, igiene, funzionalità ed estetica; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

Atteso che ricorrono le condizioni per poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a del D. Lgs. 36/2023 e s.m.e i., che disciplina l’affidamento di lavori di importo 
inferiore a euro 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

In quanto Società in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto e ritenuta in grado di eseguire adeguatamente i lavori inerenti la 
sostituzione di porte e infissi esistenti nel reparto di Radiologia attualmente in esercizio e 
confermato nell’ambito dell’attivazione della Casa e Ospedale di Comunità di Bra;  

La SC Servizi Tecnici ha  perciò interpellato la ditta Centro Produzione Serramenti Srl, con 
sede a Marene, via Fossano n.24 e in data 03/02/2026 è stata effettuata la trattativa diretta con 

DETERMINAZIONE - 229-06/02/2026



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

richiesta di offerta, con specifica dei lavori ritenuti necessari, sul portale MEPA con identificativo 
RDO n. 6027908; 

L’offerta della ditta Centro Produzione Serramenti Srl prevede l’esecuzione dei lavori richiesti 
per un importo complessivo di € 31.865,00 con oneri per la sicurezza inclusi (Iva 10%); attraverso 
lo stesso portale MEPA si è ottenuto il CIG: BA4DC1175F;  

Accertata la congruità economica dell’offerta mediante indagine di mercato e confronto con i 
prezzari correnti;   

Vista la deliberazione n. 702 del 28/11/2025, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2026 sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi;  

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale;  

Ritenuto che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi e il 
mantenimento di adeguate condizioni di sicurezza, igiene e decoro; 

Avendo il sottoscritto, in qualità di R.U.P., curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, 
con la sottoscrizione, la legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale;  

D E T E R M I N A  

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. 36/2023, 
che disciplina l’affidamento di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, all’affidamento dei 
lavori di manutenzione necessari  per la sostituzione di porte interne e infissi presso il reparto 
di Radiologia della Casa e Ospedale di Comunità di Bra, per un importo complessivo di € 
35.051,50 (Iva 10% inclusa), lavori che saranno eseguiti con priorità e comunque entro il 
31/03/2026 come richiesto dalla Direzione lavori della SC Servizi Tecnici, alla ditta Centro 
Produzione Serramenti Srl, P.IVA 02707990046, con sede legale a Marene, via Fossano n.24, 
PEC: cps@allpec.it alle condizioni economiche riportate sull’offerta trasmessa tramite 
piattaforma MEPA RDO n. 6027908 e sopra riportate; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

IVA inclusa 

2025 
ID 9050129  

TEC 
 

C280201B 
 

Manutenzione in appalto 
ad immobili e loro 

pertinenze 
€ 35.051,50 

- di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo assegnato al servizio con 
Deliberazione n. 766 del 24/12/2025; 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che – ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni direttore generale e 
delle determinazioni dei dirigenti approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 
luglio 2016 – equivale ad adozione; 

- di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’arch. Ferruccio Bianco, 
Direttore SC Servizi Tecnici; 

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.114 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il sottoscritto; 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

- di dichiarare la presente Determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito specificata in 
premessa, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 3, comma 2 della Legge Regionale 30 
giugno 1992, n. 31 e s.m.i., al fine di garantire in tempi brevi l’affidamento di cui trattasi. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE DELLA 

S.C. SERVIZI TECNICI 
 

Ferruccio BIANCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

 

Archivio: I.5.05.05  
Cod. Delega: II.I.5-I/4 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


